| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: X1OSNO6U
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
De la licencia de operación de la planta de harina y aceite de pescado de Pisco:
1.4 A través de la Resolución Directoral N° 146-2002-PRODUCE/DINSECOVI de fecha 25 de setiembre del
2002, se resolvió modificar la licencia de operación otorgada al GRUPO SINDICATO PESQUERO DEL PERÚ
S.A., por innovación tecnológica sin incremento de capacidad instalada total al haberse modificado la
línea de harina de pescado convencional de 86 t/h por harina de pescado de alto contenido proteínico,
conformándose una capacidad total de planta de 139 t/h de procesamiento de materia prima, en su
establecimiento industrial pesquero ubicado en la Carretera Paracas Km. 17.1, distrito de Paracas,
provincia de Pisco, departamento de Ica.
1.5 Con Resolución Directoral N° 329-2007-PRODUCE/DGEPP de fecha del 17 de julio del 2007, se resolvió
aprobar a favor de TECNOLÓGICA DE ALIMENTOS S.A., el cambio de titular de las licencias de operación
otorgadas a la empresa GRUPO SINDICATO PESQUERO DEL PERÚ S.A., en sus respectivos
establecimientos industriales, entre ellos, la Planta de Harina – ACP con capacidad de instalación de 139
t/h, ubicada en la Carretera de Paracas, Pisco, Ica.
 Actuados Administrativos
1.6 A través de escrito registrado con  Hoja de Trámite N° 00011590-2023-E de fecha 17 de febrero de 2023,
la empresa TECNOLÓGICA DE ALIMENTOS S.A. (en adelante, la administrada) presentó ante la Dirección
General de Asuntos Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, la DGAAMPA), la solicitud de
evaluación y aprobación del “Plan de Cierre Desarrollado por retiro permanente de dos (02) tanques de
almacenamiento de petróleo industrial (R-500) de la planta de harina y aceite de pescado de alto
contenido proteínico ubicada en la carretera Paracas Km 17.1, distrito de Paracas, provincia de Pisco,
departamento de Ica”, conforme al procedimiento de código PA1410F68B, número 49 del Texto Único
Ordenado de Procedimientos Administrativos de PRODUCE.
1.7 El Informe N° 00000005-2023-DZERPAS, de fecha 28 de agosto del 2023, concluyó que: “de la revisión
de la solicitud presentada por la empresa TECNOLÓGICA DE ALIMENTOS S.A., se concluye que no ha
cumplido con los requisitos establecidos para el procedimiento “Evaluación del Plan de Cierre
desarrollado para las actividades de los subsectores pesca y acuicultura” con código PA1410F68B,
número 49 del TUPA de PRODUCE”. Asimismo, indicó que: “de la revisión del Plan de cierre presentado
se advierte que éste no presenta el capítulo correspondiente a la Participación Ciudadana, el cual debe
desarrollarse en cumplimiento del artículo 42 del Reglamento de Participación Ciudadana en la Gestión
Ambiental de los subsectores pesca y acuicultura aprobado por Decreto Supremo N° 017-2022-
PRODUCE”. Por otro lado, el citado informe concluyó que de acuerdo con la evaluación realizada y según
las características del proyecto, se requerirá opinión técnica al Servicio Nacional de Áreas Naturales
Protegidas (SERNANP) y a la DGAAH del Ministerio de Energía y Minas (MINEM)
1.8 A través de la Carta N° 00000189-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 29 de agosto de 2023, se trasladó a
la administrada el Informe N° 00000005-2023-DZERPAS a fin de que remita la información solicitada.
1.9 Con Hoja de Trámite N° 00065573-2023-E de fecha 12 de setiembre de 2023, la administrada presentó
escrito s/n mediante el cual solicitó ampliación de plazo para presentar la información solicitada.
1.10 Mediante Carta N° 00000242-2023-PRODUCE/DIGAM de fecha 18 de setiembre de 2023, se otorgó a la
administrada ampliación de plazo para que presente la información solicitada.
1.11 Con Hoja de Trámite N° 00069670-2023-E de fecha 27 de setiembre de 2023, la administrada presentó
escrito s/n mediante el cual hizo la entrega de cargos de convocatoria a la Reunión Informativa
correspondiente a la etapa de Participación Ciudadana.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: X1OSNO6U
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.12 A través de Hoja de Trámite N° 00076051-2023-E de fecha 18 de octubre de 2023, la administrada
presentó la información solicitada, así como también, el IGA reformulado.
1.13 Mediante Oficio N° 00000049-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 15 de febrero de 2024, se solicitó
Opinión Técnica al Ministerio de Energía y Minas (en adelante, MINEM) en el marco de sus
competencias.
1.14 Con Oficio N° 00000050-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 15 de febrero de 2024, se solicitó Opinión
Técnica al Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas (en adelante, SERNANP) en el marco de sus
competencias.
1.15 Con Hoja de Trámite N° 00016611-2024-E de fecha 08 de marzo de 2024, el SERNANP alcanzó el Oficio
N° 000672-2024-SERNANP/DGANP-SGD mediante el cual trasladó la Opinión Técnica N° 0318-2024-
SERNANP-DGANP
1.16 Mediante Oficio N° 00000112-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 25 de marzo de 2024, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.17 Con Oficio N° 00000162-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 22 de abril de 2024, se reiteró la Opinión
Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.18 A través de Oficio N° 00000194-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 23 de mayo de 2024, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.19 Mediante Oficio N° 00000261-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 25 de junio de 2024, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.20 Con Oficio N° 00000338-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 25 de julio de 2024, se reiteró la Opinión
Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.21 A través de Oficio N° 00000391-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 23 de agosto de 2024, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.22 Mediante Oficio N° 00000317-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 30 de setiembre de 2024, se reiteró
la Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.23 Con Oficio N° 00000587-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 22 de noviembre de 2024, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.24 A través de Hoja de Trámite N° 00095343-2024-E de fecha 04 de diciembre de 2024, el MINEM remitió
el Oficio N° 796-2024-MINEM-DGAAH, mediante el cual trasladó el Informe N° 845-2024-
MINEM/DGAAH/DEAH con la opinión técnica solicitada indicando trece (13) observaciones.
1.25 Mediante Informe legal N° 00000015-2024-VQUISPE de fecha 11 de diciembre de 2024, la profesional
legal concluyó que de la evaluación realizada a la documentación presentada a través del registro N°
00076051- 2023-E de fecha 18 de octubre de 2023, deberá presentar información adicional.
1.26 Mediante Informe Técnico N° 00000057-2024-DZERPA, de fecha 12 de diciembre de 2024, se advierten
once (11) observaciones técnico-ambientales al Plan de cierre en evaluación.
1.27 Con Carta N° 00000357-2024-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 12 de diciembre de 2024, la DGAAMPA
comunicó a la administrada las dos (02) observaciones legales y las once (11) observaciones advertidas
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: X1OSNO6U
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
en el Plan de cierre presentado, indicadas en el Informe Técnico N° 00000057-2024-DZERPA, así como
las observaciones de SERNANP y MINEM; otorgándose el plazo de diez (10) días hábiles, para que
presente la subsanación de observaciones.
1.28 Con Hoja de Trámite N° 00101943-2024-E de fecha 02 de enero de 2025, la administrada presentó
escrito s/n mediante el cual solicitó ampliación de plazo para presentar el levantamiento de
observaciones.
1.29 Mediante escrito S/N con Hoja de Tramite N° 00004003-2025, de fecha 16 de enero de 2025, la
administrada alcanzó a la DGAAMPA la subsanación de las observaciones.
1.30 Con Oficio N° 00000056-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 24 de enero de 2025, se solicitó Opinión
Técnica al SERNANP, al levantamiento de observaciones, en el marco de sus competencias.
1.31 Mediante Oficio N° 00000057-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 24 de enero de 2025, se solicitó
Opinión Técnica al MINEM, al levantamiento de observaciones, en el marco de sus competencias.
1.32 Con Hoja de Trámite N° 00008925-2025-E de fecha 03 de febrero de 2025, el SERNANP alcanzó el Oficio
N° 000304-2025-SERNANP/DGANP-SGD mediante el cual trasladó la Opinión Técnica N° 00137-2025-
SERNANP-DGANP, en la que emite opinión técnica favorable al expediente en evaluación.
1.33 Con Oficio N° 00000181-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 24 de febrero de 2025, se reiteró la
Opinión Técnica al MINEM en el marco de sus competencias.
1.34 A través de Hoja de Trámite N° 00019294-2024-E de fecha 11 de marzo de 2025, el MINEM remitió el
Oficio N° 117-2025-MINEM-DGAAH, mediante el cual trasladó el Informe de evaluación N° 113-2025-
MINEM-DGAAH/DEAH el cual concluye que siete (07) de las trece (13) observaciones formuladas no
fueron absueltas por la administrada.
1.35 Mediante Informe legal N° 00000020-2025-KCORREA de fecha 14 de marzo de 2025, la profesional legal
concluyó que la administrada ha cumplido con subsanar las observaciones legales advertidas, conforme
se detalla en el numeral 3.4 del citado informe.
1.36 Con Carta N° 00000176-2025-PRODUCE/DGAAMPA, de fecha 18 de marzo de 2025, la DGAAMPA
comunicó a la administrada las observaciones no absueltas realizadas por MINEM; otorgándose el plazo
de diez (10) días hábiles, para que presente la respectiva subsanación de observaciones.
1.37 A través de la Hoja de Trámite N° 00027142-2025-E de fecha 01 de abril de 2025, la administrada remite
el levantamiento de observaciones no absueltas por parte del MINEM, al Plan de Cierre en evaluación.
1.38 Mediante Oficio N° 00000302-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 08 de abril de 2025, se solicitó
Opinión Técnica al MINEM, al levantamiento de observaciones no absueltas, en el marco de sus
competencias.
1.39 A través de Hoja de Trámite N° 00038022-2025 1 -E de fecha 06 de mayo de 2025, el MINEM remitió el
Oficio N° 234-2025-MINEM-DGAAH, mediante el cual trasladó el Informe Final de Evaluación N° 291-
2025-MINEM/DGAAH/DEAH el cual concluye que las siete (07) observaciones persistentes han sido
absueltas.
1.40 Por medio del Informe Técnico N° 00000027-2025-AORE de fecha 26 de mayo de 2025, en el cual se
recomienda aprobar técnicamente, el instrumento de gestión ambiental complementario presentado
por la administrada.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL